Licenciamento Ambiental Municipal (LAM)
Prévia e de Instalacao (LMPI) ou de Instalacao (LMI)

POSTOS DE GASOLINA

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
econdmico, Inovagao e Simplificagdo - SMDEIS

Processo:

R I 0 Geréncia de Licenciamento Ambiental — SLA 3 Autuaao: HR0 SHAC
BREFEITURA ~ MEMORIAL DESCRITIVO
PREVIA E DE INSTALACAO (LMPI) OU DE Rubrica: Folha:
INSTALAGAO (LMI)

EMPREENDIMENTO:
ENDERECO:

o CONSTRUCAO o REFORMA GERAL/AMPLIACAO o TROCA DE TANQUES

o OUTROS (especificar):

OBJETO DA DETALHAMENTO / ESPECIFICACAO DOS SERVICOS / OBRAS:
LICENCA
SOLICITADA

TANQUES DE COMBUSTIVEL / LUBRIFICANTES / OLEO QUEIMADO - EXISTENTES
N© CAPA(\r(TZ]Isl)DADE mm INST(,:rI;SQAO SUSJiEEégEO PRODUTO
1
2
3
4
5
6
TANQUES DE COMBUSTIVEL / LUBRIFICANTES / OLEO QUEIMADO - A RETIRAR
N© CAPA(\r(;IsI)DADE Wm INST(,:rI;gQAO SUSJiEE/égEo PRODUTO
1
2
3
4
5
6
TANQUES DE COMBUSTIVEL /LUBRIFICANTES / OLEO QUEIMADO - A INSTALAR
Ne CAPA(\r(r:]IBI)DADE Wm INST(ng;g)QAO SUSJiFéI;égEO PRODUTO
1
2
3
4
5
6




SERA CONSTRUIDA PISTA DE ABASTECIMENTO? ( )SIM ( ) NAO

O PISO DESTA AREA SERA IMPERMEAVEL
E CONTEMPLADA POR CANALETAS DE
CONTENCAO?

()SIM ()NAO

ESTA AREA SERA CONTEMPLADA POR
CSAOQ?

()SIM ()NAO

ESTA AREA POSSUIRA FILTROS DE
DIESEL?

()SIM () NAO/SE SIM, DEVERAO SER INSTALADOS SUMP SOB OS FILTROS

ESTA AREA POSSUIRA BOMBAS DE
ABASTECIMENTO?

()SIM () NAO/SE SIM, DEVERAO SER INSTALADOS SUMP SOB AS BOMBAS DE
ABASTECIMENTO

SERAO INSTALADOS TANQUES SUBTERRANEOS? ( ) SIM ( ) NAO

SERA INSTALADO MONITORAMENTO
INTERSTICIAL?

()SIM ()NAO

SERA INSTALADO SUMP DE TANQUE? ()SIM ()NAO
O PISO DESTA AREA SERA ~
IMPERMEAVEL? ()SIM ()NAO
SERA INSTALADO SPILL DE DESCARGA? ()SIM ()NAO
0OS RESPIROS DOS TANQUES SERAO

INSTALADOS A MAIS DE 3,5 METROS DA ()SIM ( )NAO

SUPERFiCIE,E A MAIS DE 1,5 METRO DE
QUALQUER AREA CONTSRUIDA?

ESTA ARE@ POSSUIRA CANALETAS DE
CONTENCAO LIGADAS A CSAO?

()SIM ()NAO

SERA INSTALADO BOX DE TROCA DE OLEO LUBRIFICANTE/OFICINA MECANICA? ( ) SIM ( ) NAO

O PISO DESTA AREA SERA
IMPERMEAVEL?

()SIM ()NAO

ESTA AREA POSSUIRA CANALETAS DE
CONTENCAO LIGADAS A CSAO?

()SIM ()NAO

POSSUI CSAO CONTEMPLANDO ESTA
AREA?

()SIM ()NAO

ESTA AREA POSSUIRA TANQUE
SUBERRAENO PARA ARMAZENAR OLEO
LUBRIFICANTE USADO?

()SIM () NAO /SE SIM, QUAL SERA O VOLUME DO TANQUE?

ESTA AREA POSSUIRA DEPOSITO DE
LUBRIFICANTES USADOS?

()SIM ()NAO / SE SIM, O ARMAZENAMENTO SERA COMTEMPLADO POR
DIQUE DE CONTENCAO? ( ) SIM ( ) NAO

SERA INSTALADO BOX DE LAVAGEM DE VEICULOS? ( ) SIM ( ) NAO

ESTA AREA SERA IMPERMEAVEL?

()SIM ()NAO

ESTA AREA POSSUIRA CANALETAS DE
CONTENCAO LIGADAS A UM SISTEMA
CSAO EXCLUSIVO PARA A LAVAGEM?

()SIM ()NAO

ESTA AREA POSSUIRA CAIXA DE AREIA?

()SIM ()NAO

SERA INSTALADO SISTEMA DE COMPRESSAO DE GNV? ( ) SIM () NAO

O COMPRESSOR DE GNV SERA

CONTEMPLADO COM CABINE DE ()SIM ()NAO
TRATAMENTO ACUSTICO?
O COMPRESSOR DE GNV SERA
INSTALADO PROXIMO A AREA %
RESIDENCIAL ONDE O RUIDO PODERA ()SIM ()NAO
CAUSAR INCOMODO?
O COMPRESSOR DE GNV SERA j
INSTALADO EM AREA ABRIGADA DOTADA ()SIM ()NAO
DE SISTEMA DE EXAUSTAO?

OUTRAS INFORMACOES RELEVANTES
HAVERA SUBESTACAO DE ENERGIA ()SIM ()NAO

ELETRICA?

HAVERA: SISTEMA DE FOSSA / FILTRO
ANAEROBICO?

()SIM ()NAO

A EMPRESA POSSUIRA POGO DE
CAPTAGAO DE AGUA SUBTERRANEA?

( )SIM () NAO /SE SIM, POSSUI OUTORGA DO INEA? ( ) SIM ( ) NAO

HAYERA GERADOR DE ENERGIA
ELETRICA?

()SIM ()NAO /SE SIM: () Emergencial ( )Horario de ponta ( ) continuo

Responsavel pelas informagdes:




DECLARO SEREM VERDADEIRAS AS INFORMACOES PRESTADAS.

Rio de Janeiro, de
Assinatura:

de




